

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentului:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate nu an 800 Lei.
Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marți și Vineri

Prețul inserțiunilor: un gir pe 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Serisori nebrancale se refuză —
Articole nepublicate nu se înapoiază.

Nr. 5921 Școl.

(70) 2—3

Concurs

pentru primirea elevilor în internatul arhidiecezan din Sibiu.

Pentru primirea elevilor în internatul arhidiecezan pe anul școlar 1926—27 se publică concurs.

În internat vor fi primiți în prima linie în mod gratuit orfanii săraci ai preoților și funcționarilor bisericești din arhidieceza ortodoxă de Alba Iulia și Sibiu, cari cercetează vreuna din școlile medii, civile, comerciale sau școala normală din Sibiu, iar ca solvenți vor fi primiți cu preferință copiii preoților văduvi, apoi ai celorlalți preoți și funcționari bisericești activi, precum și orfanii și copiii altor părinți mireni din arhidieceză.

Ceice doresc să fie primiți de nou în acest internat, vor avea să-și înainteze cererile lor Consiliului arhidiecezan la Sibiu până cel mult în 1 August a. c., însoțite de următoarele anexe:

1. Atestat de botez provăzută cu clauzula oficiului parohial concernent, că petentul și de prezent este credincios al bisericii ortodoxe.

2. Orfanii de preoți vor anexa și un extract familiar extradat de oficiul parohial cu indicarea numelui și etății tuturor membrilor familiei, a comunei bisericești unde tatăl a servit ca preot, data morții tatălui, precum și date precise și amănunțite cu privire la averea mobilă și imobilă ce posedă.

3. Atestat școlar în copie legalizată de oficiul parohial despre ultimul an de școală.

Fiecare petent va avea să arate în petiție la care școală voințe să se înscrie și în ce clasă.

Elevii cari au beneficiat de internat în anul școlar 1925/26 atât orfanii de preoți, cât și ceilalți cari au dovedit putare bună și spor îndestulor la studiu, întru cât vor și în anul școlar 1926/27 să ii se rezerve locurile, au până la aceiaș dat să arete în scris dorința lor Consistorului, anexând la cerere anexele de sub 1, 2 și 3, căci altcum locurile lor se vor ocupa prin alți reflectanți.

3, căci altcum locurile lor se vor ocupa prin alți reflectanți.

Taxa internatului pentru solvenți va fi pentru filii de preoți Lei 10,000, pentru copiii mirenilor Lei 12,000 pentru anul școlar întreg, care se va plăti în 4 rate egale și anume: la înscriere, la 1 Noemvrie, la 1 Februarie și la 1 Maiu.

Întru cât în decursul anului școlar prevederi s'ar dovedi, că această taxă nu este suficientă pentru acoperirea speșelor de întreținere, ea se va majora după împrejurări, fiind cei primiți obligați a plăti diferența la termenul ce se va stabili de către Consiliul arhidiecezan.

Elevii primiți în internat vor fi obligați să aducă cu sine la înscriere următoarele lucruri: 4 cămăși de zi, 4 ismene, 3 cămăși de noapte, 4 perechi de ciorapi, 6 perechi obiele, 6 batiste, haine de pat saltea sau strâjac, 10 ori plapomă, perină, 2 cearceafuri, 2 fețe de perină și 1 cuvertură de pat, 3 ștergere, 2 servete, 1 saculeț pentru rufe de spălat 40/50 cm., păhar, cuțit, furculiță, lingură pentru supă și pentru cafea, 1 ceașcă pentru lapte, 3 farfurii, peptene, săpun, perie de dinți, perie de haine și ghețe, ace, ață, briceag — și hainele și încălțămintea necesară. Rufăria va trebui să fie însemnată cu numele întreg al elevului. Toți elevii, primiți în internat, vor depune la început la administrația internatului, câte Lei 300 în contul stricăciunilor, Lei 200 pentru baie, Lei 100 pentru medic și medicamente, Lei 300 în contul spălatului rufelor și Lei 100 pentru bibliotecă.

Cei primiți în internat vor avea să trimită până la 20 August a. c. în contul taxei suma de Lei 2000, — altcum se vor considera de renunțări și vor fi înlocuiți cu alții. Această sumă — în caz de neprezentare nu se va restitui în nici un caz.

Internatul se va deschide cu începerea anului școlar, când toți cei primiți vor fi supuși unei vizite medicale.

Petiție nu se primesc în internat, ci numai băieți. Sibiu, la 2 Iulie 1926.

Consiliul arhidiecezan.

Chestia recrutării de clerici

I.

Statisticile au ajuns la modă, încât se poate spune — cu drept cuvânt — că trăim în epoca statisticilor. Pretutindenea oamenii calculează, combină și compară.

Nu e om să nu fie trecut într'un tablou ori altul. Lumea vorbește în cifre și cifrele își au graiul lor. Cifrele urcă și coboară ca și cum ar simți ritmul universal al continuei transformări, care constituie legea supremă a vieții.

Statisticile sânt o necesitate și pentru Biserica. Ele prind în cifre imaginea realității, arătând rece cum stăm și — prin comparație, mai ales — cum ne mișcăm.

Ele sânt o indicație în direcția entuziasmului religios și a dezvoltării energiei spirituale.

Vieța religioasă are multe dimensiuni. Ea are întindere și intensitate, adâncime și înălțime. Când a ajuns la limita extremă de întindere, dinamismul ei o silește să se coboare în regiunile de mister ale profundității. Gradului de profunditate îi corespunde un grad de mișcare în sferele înalte, unde gândirea plutește în viziunile ei cele mai superioare.

N'am intenția să alcătuiesc un tablou al tuturor parohiilor, al sfintelor altare din cuprinsul țării noastre, la care Mântuitorul Hristos e prezent în sfintele elemente consacrate la sfintele altare ortodoxe, în fiecare Duminecă. Nici să arăt numărul statului preotesc, care e azi în funcție.

II

Aniversarea niceeană.

În mănăstirea Westminster din Londra s'a aluit de ziua Sfinților Apostoli Petru și Pavel o liturgie solemnă. A predicat Canonicele Dr. I.A. Douglas, mănecand din textul: Au s'a împărțit Hristos? și Ieremia: Mergeti la cărările vechi!

Analizând situația religioasă de azi, predicatorul e de credință că unirea anglicanilor cu sfânta noastră Biserică va fi începutul realizării idealului creștin. Acestui uniri se vor atașa protestanții și la urmă Romano-catolicii.

«Să pregătim sufletele prin rugăciuni în genunchi, ca în momentul, hotărât de Providența divină, să putem fi gata a vedea realizându-se cel mai mare ideal în lume!»

După cuvântare un cor mixt rusesc a cântat imnul Preasfintei fecioare Maria.

În aceeași zi, la facultatea teologică din Londra, profesorul Dr. Burn, de istorie bisericească, a ținut o conferință cu titlul: Un eslat pentru ortodoxie, despre sfântul Eustatie, episcopul Antiochiei.

În baza documentelor nouă descoperite la 1908 de prof. Schwarz din München și a scrierilor vechi, a reconstituit iocana adevărată a acestui sfânt Părinte, care după arătarile istoricului grec Theodoret, a prezidat sinodul de la Niceea.

FOIȘOARA

Numele

tău, Stăpâne, voi chema, când părăsit și hult de prieten, mă voi odihni în umbra gândurilor mele tăcute.

Și în liniștea ce va picura în iur de mine din streșina veșniciei truda mea mută va cânta lamina minunilor tale.

Da, pe toate cărările vieții voi vesti mila bunătății tale presărând cu sărg roriile înădermate ale inimii mele rănite. Din harfa amargului visător, pe strunele coardilor adormiți voi plura deasupra mărilor neastâmpărate cântarea tărilor tale. Doar harul marelui tău mi-a mîrșit ranele sufletului și nădejdea tămăduirii a înmugurit în noaptea durerii ucigăse.

Pe stîncă mîntuirii m'ai saltat, Doamne, din vâltoarea ispitelor amețitoare și cu lamina iertării m'ai mîngălat chinurile desnădejdi, ear în inima-mi holnară al înflorit înmugurii, crîntii dorurilor de fericire.

De aceea numele tău îl voi chema și cu glasul trimbărilor de argint voi vesti lauda ta, să se catemure, scuturându-și floarea de păcat, pomii îngâmfării din grădiniile prietenilor.

Da, în flece cliptă voi vesti numele tău, în umbra pămîntului și în marginea apelor, asemenea copilului care-și cheamă mama de sute și mil de ori, fermecat de frumusețea graiului, fericit că știe și are cui să rostească vorba «mamă».

Z. Sandu.

Evenimente din viața bisericească în străinătate

I

Arhiepiscopul N. Söderblom din Suedia, a predicat Dumineca trecută în catedrala Arhiepiscopului de Canterbury în Londra. Din Londra va merge în Irlanda, unde e invitat de Arhiepiscopul Gregg, din Dublin. La facultatea teologică a sfintei Treimi va ține o serie de conferințe despre: Teologul, Ascetul și Eroul în religie. Universitatea din Dublin aranjează festivități în onoarea oaspetelui suedez.

Sânt în întreagă Biserica noastră multe sfinte altare, fără preoți. Școlile teologice dau anual un procent minimal de candidați de hirotonie. Golurile din statul preoțesc nu se pot întregi efectiv. Școlile teologice n-au candidați pentru misiunea preoțească.

Preasfinții Ierarhi sânt singurii, în sama cărora e lăsată problema cea mare a premerării clerului.

Această problemă merită să intereseze pe toți factorii cu răspundere de viitorul neamului și ai patriei.

Un cler plin de râvnă și cu prestigiu e o necesitate imperativă. Preoția e un apostolat. Ceice se dedică acestui apostolat în via Domnului trebuie să fie aleși cu îngrijire și crescuți cu toată înțelegerea, înainte de a fi trimiși să pue mâna pe plugul cel sfânt al preoției.

În scopul de a cunoaște integral laturile problemei vitale a recrutării de clerici, vom analiza într-o serie de articole cauzele și remediile crizei de candidați la preoție, și adică:

1. Aspectul vieții religioase de azi.
2. Decadența religiei în familie.
3. Concepțiile greșite despre misiunea preoțească.
4. Insuficiența educației religioase în învățământul de azi.
5. Nevoea renașterii religioase.
6. Ce trebuie făcut acum.

Redacția invită pe cititorii noștri să trimită orice observații, păreri și sugestii practice la articolele ce vom publica, spre a cunoaște, ce cred și alții într-o problemă atât de importantă ca aceasta. Observațiile trimise se vor publica și vom da posibilitatea fiecăruia să-și motiveze punctul său de vedere.

Corpurile legiuitoare au luat, cu ziua de 15 iulie 1926, vacanță.

Proiectul de lege cu privire la regimul cultelor, pentru a stabili raportul dintre cultele minoritare din cuprinsul țării noastre, sperăm să fie adus în sesiunea parlamentară dela toamnă — și nu în paguba bisericii noastre ortodoxe. Votat odată acest proiect, va putea apoi să devie de prisos orice încheiere de »concordat» cu Vaticanul; — se va pune astfel sfârșit necurmatei agitații, provocate de problema aceasta, potrivită pentru a ne slăbi unitatea națională.

Actele Sinodului istoric au fost ținute în locul întâi de Episcopul Osie din Cordova, care se bucura de trecere mare înaintea împăratului Constantin, din motivul că era străin de disensiunile din Orient și era o persoană neutră. Conferențiarul a arătat greșelile lui Harnack și ale lui Duchesne care au prezentat în mod tendențios rolul lui Eustatie în disputele ariene. Luptele sfântului Eustatie și ura Arienilor l-au făcut disagrafa împăratului, care l-a trimis în exil. A murit pe la a. 360 iar peste un secol, rămășițele lui au fost aduse la Antiohia. Sf. Ioan Crisostom îi numește martir al credinței.

III

Congresul euharistic din Chicago al Catolicilor, întrunit la 20—24 Iunie, s'a început cu o liturgie festivă. Ziua a doua a fost închinată Copiilor, a treia Femeilor, a patra procesiunii euharistice. Serbarea a fost un prilej pentru toate confesiunile să cerceteze metodele catolice de propagandă. Părerea tuturor e că Biserica latină, lipsită de sprijinul protectorilor din Europa cari erau Habsburgii din Viena, caută refugiu în America, de unde strânge milioane de dolari pentru propagandă sa în Europa. Catolicii din America au agitat în contra Puterilor aliate prin credincioșii săi de origine germană și irlandeză, iar după războiul samănă zizanie

Din Basarabia

În Chișinău s'a făcut în 7 Iulie a. c., într-o numeroasă asistență și cu mari onoruri, înmormântarea apărătorului cauzei românești, **Leon Donici**, scriitorul basarabean, mort acum câteva săptămâni la Paris, de unde — conform ultimei dorințe a defunctului — rămășițele sale pământești au fost aduse pentru a fi înmormântate în pământul țării basarabene.

Služba religioasă a săvârșit-o P. S. Sa episcopul Dionizie. Au rostit cuvântări: Episcopul, apoi, în numele ministerului cultelor și artelor, dl Nichifor Crainic, secretar general, arătând activitatea dela Paris a lui Leon Donici, care a dus o luptă aprigă împotriva dușmanilor țării, și care a murit prea de timpuriu. În vârstă de 38 de ani. Au mai vorbit dnl: E. Titeanu, L. Daș și A. Coroane, în semn de pioasă amintire, au depus: dnl ministri O. Goga și V. Goldiș, Societatea scriitorilor români, Liga apărării naționale creștine, primăria din Chișinău, și mulți alții.

În 6 Iulie a. c. s'a început la Chișinău congresul general al Uniunii clericilor din Basarabia.

Asistă numeroși delegați.

La ora 11 dim. P. S. Sa episcopul Dionizie al Tighinei, vicarul arhiepiscopiei Chișinăului, a ținut serviciu divin în capela mitropoliei, împreună cu preoții mai bătrâni din mijlocul delegaților și cu clerul capei.

După terminarea slujbei, s'a deschis congresul în sala eparhială.

O chestiune în jurul căreia s'au desfășurat debaterile, a fost și a averilor bisericesti din Basarabia. Se poate constata cu satisfacție, că voci preoțești din congres au accentuat dreptul chiriarului de-a aproba sau a nu aproba hotărârile adunărilor generale ale Uniunii. Deși preoții sânt organizați în uniune pe baza legilor țării totuși, fiind în același timp și preoți, aceasta îi obligă față de chiriarh, — așa s'au rostit membrii congresului.

Scrisori pastorale

I.

«Slește-te a veni la mine curând; că *Dimas* m'a lăsat, iubind venul de acum și s'a dus în Tesalonic».

(II Timot. IX, 9—10).

Iubit trafe,

Rândurile acestea, ași dori, să te găsească într'un ceas de reculegere și de adâncire în taina apostolatului al cărui recrut ești prin darul Sf. Duh și prin eroica ta hotărâre, ca să poți desluși înțelesul cuvintelor Sf. Apostol Pavel și să primești tălcuirea lor cu aceeași iubire pe care am simțit-o eu svăcnindu-mi în inimă atunci când ți-am fost scris.

Cine a experimentat mai profund și mai tragic senzul avertismentului evanghelic: «în lume necazuri veți avea», ca slăvitul Pavel, cine a realizat mai integral imperativul evanghelic «îndrăzniți», ca el și cine s'a bucurat mai mult de «biruința» lui Iisus Hristos asupra lumii ca cel ce-a putut spune la capătul luptei lui «de-acum mi s'a gătit mie cununa dreptății»?...

Eră în anul 63. «Vremea despărțirii» se apropia. Laurii sfinți erau sădiți în entuziasm și erau udați cu sângele mucenice; pe trupina lor crescută în nemărginire înfloriau vecinicele flori ale izbânzii pentru «cununa dreptății».

Inconjurat de prieteni și de ucenici entuziaști Sf. Apostol evangheliză prin ei, din temniță, lumea romană.

Între cei ce alcătuiau această familie misionară eră și *Dimas* — probabil din Tesalonic, care fu a doua ctitorie creștină din Europa. — Primejdia prigoanei eră mare, martiriul părea inevitabil; rezistența morală a unor propoveduitori eră prea mică. Auzind sgomotul lanțurilor lui Pavel entuziasmul lor se împuțină; iar pândă detectivilor imperiali ai păgânismului îi intimidă. Apostasia nu zăbovi să se producă.

Lașitatea le fu motivul și pasiunea viețuirii în veac scopul.

Dimas cel dintâi trădă prietenia lui Pavel și alianța crucii înecându-se din nou în haosul din care-l smulsesse pentru că-tăva vreme Evanghelia lui Hristos.

Câtă durere trebuie să fi încercat apostolul rânit de lanțuri la vestea că Dimas «*l-a părăsit*» și pentru ce? — Pentru că «*a iubit veacul de acum*»?

Aripa morții falșăia de-asupra temniței. Și totuși Pavel nu se interesă decât de lucrul Evangheliei. În locul dezertorului, — el mobiliză alți apostoli «cari îi erau de bună treabă în slujbă», între care numără în primul rând pe Timotei, pe Marcu și pe Luca. Roma trebuia cucerită lui Hristos cu orice preț. Ea avea să fie centrul evanghelizării occidentale.

Să lupti din cătușu cu Cezarii, cu pretorienii și gladiatorii, să fii în preajma morții, să fii părăsit de prieteni și cu toate acestea să nu ai decât o singură *pasiune* mare, dominantă, ireductibilă, aceea de a muri luptând și a birui ura oamenilor iubind pe Hristos și proppveduind Evanghelia Lui, ce eroism dumnezeesc, ce devotament incommensurabil, ce idealism sublim!...

V

Arhiepiscopul de Canterbury a adresat la 29 Iunie un apel către credincioșii săi pentru sprijinirea coloniilor de copii ai refugiaților ruși să poată avea în vacanțele de vară școală în limba și religia ort. Patru sute de copii sunt instalați în internate în regiuni climatice și sunt provizuiți cu întreținere și instrucție.

Tot în acest apel se îndeamnă publicul englez să contribuie pentru susținerea academiei teologice ruse din Paris, în fruntea căreia e Episcopul Veniam de la Sevastopol și profesori renumiți ca Bulgacoff, Delanea etc. Publicul a primit apelul cu deplină înțelegere și spiritul de jertfă e susținut.

Liturgia pentru cor mixt, pe extensiune de 11 coale 8° mare, legată frumos. Prețul 65 lei trimisă recomandat în adresa cumpărătorului. Cuprinde pe lângă cântările liturgice sf. Ioan gură de aur irmoasele și troparele celor 4 praznice mari, fericiile, când servește arhierul, trei Heruvice, concerte (pricesne) etc. — Se poate comanda prin trimiterea înainte a prețului ori contra rmabrul la *Timotei Popovici*.

între America și Anglia. Abținerea Americii de la lucrările Ligei Națiunilor, duce apă pe moară Catolicilor.

Dar America catolicilor nu este neutră în frământările din Europa și această duplicitate a dat de gândire celorlalte confesiuni creștine din Statele Unite.

IV

La Atena în 10 Iunie, Patriarhul ales în scaunul din Alexandria, a slujit o liturgie solemnă de despărțire. Vorbirea de despărțire a făcut o profundă impresie asupra tuturor notabilităților ortodoxe din întreagă Biserica elină.

Regimul turcesc de azi se laudă că administrea dreptății nu cunoaște deosebire de neam și de lege. Acest regim este o imitație a condițiilor din Franța secularistă și din Elveția. Masacrarea Ortodocșilor din imperiul turcesc s'a făcut la aprobarea tacentă a Francezilor și a Italianilor, prelinii Turcilor modernisti.

În Rusia bolșevică, aceleași persecuții în contra bisericii ort. și propagandă catolică din partea Vaticanului. Ierarhul grec arată că în situația cu totul schimbată a configurației politice de azi, se cere o nouă orientare generală.

Speră că în Egipt, unde modernismul turcesc are o stavilă puternică prin protecția britanică, va putea munci spre a salva Biserica

În clipa în care-ți scriu, iubit frate glasuri curate de copii cântă undeva aproape, o rugăciune în care se proslăvește Mântuitorul nostru. — Și lacrimi multe îmi pridesc ochii.

Cât de mult pare a ne fi depărtat de iubirea slăvitului apostol! Cât de mult ni s'a tocit sensibilitatea noastră evanghelică! Cât de mult semănăm cu Dimas negatul! Cât de părăsiți sunt apostolii și cât de boicotată este în lumea contemporană fidelitatea misionarilor!... Și pare că deslușesc într'avea chemarea marelui «izolat» din hrubele Romei către Timoteu, ca trimisă nouă celor de azi:

«Iată eu mă ferțesc și vremea despărțirii mele s'a apropiat; silește-te a veni la mine curând!»...

La Roma la fiecare răscruce de drum ne așteaptă o cruce și în fiecare inimă clocotește o dușmănie; în Tesalonic sbia războaiele și se răsfăț în huzur animalitatea pe care veacul n'o gonește pentru că este ieșită din duhul lui și se perpetuiază pentru triumful lui.

Ci noi fugim cu Dimas din Roma primejdii și descindem cu el în Tesalonicul plăcerilor uitând, tăgăduind și părăsind tot ce-am crezut, tot ce-am iubit și tot ce-am nădăjduit în viața mai frumoasă, mai sfânt și mai vecinic — pentru că iubim, pare, mai mult «veacul de acum» decât pe cel «ce va să vie», pentru că nădăjduim mai mult în bunurile ce pier decât în cele ce nu trec niciodată și pentru că nu credem mai mult în ceace, vedem decât în ceace nu se arată tulburatei și mărginitei vederi pământe.

Aderăm ușor la toate erorile în care miopia noastră spirituală vede adevăruri și tratăm cu indulgență toate păcatele în care conștiința noastră falsificată vede virtuți.

Iar mâne când se vor răspica și se vor revizui chemările noastre și răspunderile legate de ele, ospitalitatea Tesalonicului ne va apărea iluzorie căci refugiu nu va fi atunci imposibil. Vom fi trădați de înseși prietenii lumii tocmai pentru că am trădat oarecând prietenii cerului.

Fugim de moarte și murim. Părăsim pe Dumnezeu și aflăm pe diavolul.

Alergăm în azilurile provizorii ale veacului și din ele suntem expulzați îndată fără milă, fără păsuire și fără nici o altă nădejde.

Poate da civilizația veacului vreo siguranță vieții și poate da păcatul vreo bucurie inimii?

Iubitul meu frate, numai în temnițele în care se robesc și se răpun patimile înfloresc libertatea și biruștea cuvântului lui Dumnezeu: căci «cuvântul lui Dumnezeu», spune Sf. Apostol Pavel, «nu se leagă!».

Tu din ceata cărora faci parte? din a celor ce-au rămas solidari cu Pavel sau a celor cari l-au părăsit? Cu a robilor temnițelor din Roma sau cu a robilor păcatelor din Tesalonic? Cu a celorlalte trăsc murind sau cu a celorlalte mor trăind? Din aceea a lui Dimas sau din cea a lui Luca? Pornește de grabă cu Timoteu către Pavel, ieși din cetatea odihnei și nepăsării — n'avem aici cetate stătătoare — și vino în cetatea în care Evanghelia biruștea prin martirii și lumea cu necazurile ei se învinge prin îndrăzneala apostolilor. — Lasă pe prietenii Tesalonicului și intră în legiunea evangheliștilor.

Te vei simți cu atât mai om cu cât vei fi mai creștin, adică mai prigonit pentru Iisus Hristos.

Criteriile vecinicii sunt deosebite de ale timpului, și titlul de sfânt și martir neasemănat mai de cinste decât cel de dezerter.

Vastul front al misionarismului ortodox are nevoie de luptă și de jertfa ta, Mâne va fi prea târziu.

Căci tu știi bine, iubitul meu, că oriunde lipsește un apostol se naște un apostat.

«Domnul Iisus Hristos cu duhul tău!»

Frate iubit,
Teofil.

P. S. Uitasem să te rog să citești, după ce-ai terminat scrisoarea mea, epistola către Tit, meditănd mai îndelung asupra versetului 6 și 7 din cap. III.

Nr. 4769—1926.

(63) 3—3

CONCURS

La școala normală ortodoxă-română «Andrei Șaguna» din Sibiu, sânt vacante catedrele: de limba franceză, istorie, desen și calligrafie, educație fizică și postul de agronom.

Pentru ocuparea lor se publică concurs cu termen de 30 zile, scoțite dela data publicării.

Reflecțanții își vor înainta cererile de concurs — însoțite și de o descriere a situației lor — Consiliului eparhial al Arhiepiscopiei ortodoxe-române de Alba-Iulia și Sibiu.

Sibiu, din ședința Consiliului arhiepiscopesc, ca senat școlar, ținută la 1 Iunie 1926.

Consiliul eparhial al Arhiepiscopiei ort-rom. de Alba-Iulia și Sibiu

INFORMAȚIUNI

Călătoria Suveranilor. M. Sa Regele a plecat în 15 Iulie dela Sinaia, cu trenul special regal, în străinătate. M. Sa Regina însoțește pe Suveran până la Bled, unde îi așteaptă Suveranii Iugoslaviei, Regele Alexandru și Regina Maria. Suveranul nostru va continua apoi călătoria spre Franța, la Bagnole de l'Orne pentru a urma cura de băi. M. Sa Regina va mai ramâne câteva zile la Bled; de aici va veni la Sovata și va sta o lună în Ardeal.

Alegere de protopresbiter. În 13 Iulie a. c. s'a întrunit în Târgu-Seoului sinodul protopesc al nou înființatului tract al Otuzului, pentru alegerea de protopresbiter, sub prezidiul comisarului consistorial Dr. G. Proca. Au fost prezenți 28 membri. Actualul administrator protopesc Ioan Răfiroiu, preot în Poiana Sărată, a întrunit 23 voturi, iar preotul Nicolae Dima din Cernatul inf. 5 voturi. Alegerea a decurs în cea mai bună ordine.

Anunț. Absolvenții școlii normale «Andrei Șaguna» din Sibiu își pot ridica diploma de învățător la direcțiunea școlii.

Din Cluj. În 6 I. c. s'a sfințit *crucea* principală a catedralei noastre dela Cluj. Deși solemnitatea n'a avut caracter oficial, au asistat la serbare toate autoritățile orașului și mulți domni și doamne din societatea Clujului. Slujba divină a săvârșit o înșuș episcopul, P. S. Sa părintele Nicolae, care a rostit o înșușie cuvântare și a stropit pe asistenți cu apă sfințită. A urmat apoi procesiunea la localul nou al *tipografiei eparhiale*, care d'asemenea s'a sfințit. Organul de publicitate al eparhiei «Renașterea», apare acum în noua tipografie. Dorim ca această instituție să promoveze cât mai puternic progresul religios și moral în mijlocul credincioșilor.

Religia în școală. Sf. Sinod a înaintat ministerului cultelor adresa unui mare număr de profesori de religie, cari arată că în școale de comerț, meserii etc., în școale normale de stat, în școale secundare, nu se predă religia în câte două ore pe săptămână, cum prevede legea. — Ministerul cultelor a intervenit acum pe lângă ministerul instrucțiunii, cerând luarea de măsuri grabnice și aplicarea strictă a legii.

Aviz. La sărbătoarea sf. Proroc Ilie, 20 Iulie a. c., se va face obișnuitul pelerinaj la sf. mănăstire dela Izvorul Miron, din hotarul comunei Românești, din protopresbiteratul Făgetului. Cu

acest prilej se va celebra sf. liturghie în sobor cu predică ocazională, ear lângă Izvorul Tămăduitor se va face sf. maslu cu 7 preoți și se vor citi poporului credincios slujbe dumnezeiești, după trebuința fiecăruia. Cel pregătit, mărturisitor, se vor putea împărtăși cu sf. cuminicătură la sf. liturghie.

Prof. Sebastian Olaru.

Avantaj pentru tinerimea școlară. Ministerul instrucțiunii a luat o importantă hotărâre cu privire la situația elevilor rămași repenți: s'au admis examenale de corecție la trei materii și examene integrale în Septembrie. Acest avantaj se acordă, în mod excepțional, numai pentru anul acesta.

Memorii. Uniunea proprietarilor de case din Cluj a înaintat zilele acestea ministerului de interne un memoriu în chestiunea rechizițiilor de locuințe pe teritoriile alipite. Rechizițiile de locuințe se fac astăzi în Ardeal și în teritoriile alipite în baza jurnalului consiliului de miniștri (din 5 Oct. 1923 Nr. 2348, publicat în Mon. Ofi din 10 Oct. 1923) orientându-se după regulamentul rechizițiilor militare. Memoriul arată ne-dreptatea rechizițiilor care se refer numai la provinciile alipite, și nu la întreg teritoriul țării, precum și abuzurile ce se săvârșesc prin menținerea unui regim excepțional și anticonstituțional. Și de aceea, Uniunea cere desființarea rechizițiilor și intrarea în legalitate.

Școala minieră a statului, din Baia-Mare, de sub ministerul industriei și comerțului, pregătește maeștri tehnici minieri pentru minele și uzinele metalurgice, pentru minele de fier și de sare atât ale statului, cât și ale societăților miniere și ale particularilor. Ca elevi ai școlii miniere a statului din Baia-Mare se primesc acei tineri cetățeni români, cari au împlinit vârsta de 17 ani. Cererile, scrise cu mâna proprie și provăzute cu timbre regulate, sânt a se înainta Direcțiunii școlii cel mai târziu până la 15 August 1926. Alte amănunte se pot cere dela aceeași direcțiune.

Convocare. Membrii despărțământului Agnita al «Astrei» sânt invitați a lua parte la adunarea generală, care se va ține în 20 Iulie a. c. (Sf. Ilie) la ora 1 d. m. în sala cea mare a hotelului din Agnita. Pe lângă conferențele dl. Dr. G. Preda, vicepreș. «Astrei» și Dr. Horia P. Petrescu, secr. lit., vor mai ține conferențe populare încă dl. I. Alexandru, adm. prot., V. Savu, adv. și V. Cosma, preot. Direcțiunea.

Mulțumită. Comitetul parohiei ort. române Dăisoara, prot. Cohalm. își exprimă cele mai sincere mulțumiri dlui Gheorghe I. Bucur, credinciosul acestei parohii, precum și tuturor celor ce au binevoit a contribui la colecta întreprinsă de dsa în Statele-Unite și predată episcopiei noastre în sumă de 16,000 Lei. Pentru comitet: A. Ștefan, capelan, secretar. I. Mihală, paroh, președinte.

ȘTIRI LOCALE

Expoziția școlară a școlii superioare de comerț din Sibiu. În localul din strada Avram Iancu a deschis școala superioară de comerț, la sfârșit de an școlar, o prea reușită expoziție școlară, care numai cinstite face conducătorilor, profesori și profesoare și elevilor acestui așezământ. Desenurile și lucrurile manuale arătate aici au dovedit destoinicia, mai mult, simțul artistic fin, al măiestriei de desen și calligrafie, al dsa. Maria Stănescu. Covoarele românești, care împodobeau, în parte, pereții, au fost țesute în atelierul de țesătorie al dnel. Dr. Dordea. Elevii și elevele și-au dat multă osteneală și le a reușit pe deplin să presteze lucrări plăcute ochiului și folositoare, în parte, gospodăriei. Și picturile în acvarelă, pe mătase și pânză, se pot arăta. — O impresie tot așa de bună a făcut și expoziția de lucrări ale școlilor din Sibiu și județ, din oăile de învățământ învecinate. Directori, profesori, învățători, profesore, învățătoare pot să se felicite.

Teatru. Piesa de Marți seara, Ochii cei mai frumoși din lume, jucată de artiști clujești sub conducerea dlui Mihalăscu Brăila, n'a avut norocul — după cum ar fi meritat — să fi ascultată de un public numeros. Cel puțin, căi au fost de față, au avut ocazie să vadă și să aplaudeze un ansamblu, în care s'a distins dl. Mihalăscu, în rolul poetului filozof care știă să facă fericirea tuturor, numai pe a sa nu. Artiștii dela Cluj sânt puteri remarcabile, vrednice de atențiune și sprijin.

Aviz. Membrii «Reuniunii culturale naționale a meseriașilor români din Sibiu» sânt rugați a se întruni Duminică, în 18 l. c., la ora 8½ dim. în localul Reuniunii, spre a participa corporativ la inaugurarea Casei cercuale din Sibiu.

Comitetul.

Dare de seamă. Despre sumele donate la apelul făcut de Inspectoratul muncii Sibiu din 8 iunie a. c. în vederea ajutorării sinistratilor în urma incendiului din Bacău: Banca «Oașia» Sibiu 200 lei, R. Bucșa, preot, Sibiu 250 lei, Banca Medieșană, suc. Sibiu 50 lei, Sindicatul patronilor restauratori și cafegii din Sibiu 1305 lei, I. Gleja, episcop, Hândubechi 40 lei, Reuniunea culturală națională a meseriașilor români din Sibiu 935 lei. Total 2780 lei.

Oprire de circulație. Calea Trei stejari începând de la str. Friedenfelst până la înfrunțarea cu drumul Noorichului este oprită pentru circulație cu căruțe, din cauza lucrărilor de canalizare, până la terminarea acestor lucrări.

Primăria.

Publicație. Dl. medic veterinar primar al județului raportează, că turbarea a fost constatată în comuna Șura-mare și Hamba, și un câine turbat din comuna Șura-mare a fugit, și umblând vagabond primejduiește câinii din oraș. Se ordonă carantina câinilor pe 90 zile. Câinii se vor ține în curte legați, iar pe strădă vor avea botniță și vor fi conduși de sfoară. Câinii cari umblă liberi pe străzi, vor fi prinși de hingher și uciși.

Poșta redacției

D. St. Într'un număr viitor. Binevolii a continua. «Reforma învățământului religios» este lipsită de precizarea acelor «tradiții și obiceiuri populare, care au devenit mai tari ca însăși legea». Mai puțin generalități, și mai lămurite idei, dacă ele sânt rezultatul unor experiențe de 12 ani, care dorii să fie luate în considerație la reforma învățământului teologic.

(59) 1—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de capelan protopopesc la parohia de casa I Agnita, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român, în baza ordinului consistorial Nr. 3674/1926.

1. Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

2. Jumătate din sesiunea parohială, care e de jug. 11 jug. 175 st. p. și jumătate din alte 9 jug. cu cari se va împroprietări biserica ca sesiune parohială, fiind și acum acele 9 jugăre în folosință.

3. Jumătate din ferdelele de cucuruz ce le dau familiile aparținătoare parohiei circa 80; și jumătate din plată în bani 15 lei de familie ce sânt datorți neorusticii să o facă.

4. Lemne de foc dela comuna politică 12 metri cubici.

5. Din toate celelalte venit parohiale jumătate.

Din toate venitele enumerate aci, ceaialtă jumătate compete protopopului.

Atât protopopul cât și capelanul din ferdelele de bucate cedează câte 6 ferdele cantonului.

Locuința o va avea în edificiul școlar fiind al bisericii, după ce va fi evacuat do școala de stat. Până atunci va primi un rețut de curțir corespunzător.

Dela concurenții se cere să aibă calificățiunea de parohii clasa I și să se prezente în vre-o Duminică sau sârbătoare în biserică spre a-și arăta dexteritatea în predicare, cântare și eventual servire fiind deja preot, și să facă cunoștință cu poporul.

Timpu când va avea să se prezinte, să fie anunțat oficiului protopopesc mai de vreme, pentru ca să se poată aviza întreg poporul care e risipit cu locuința prin oraș și pe câmp.

Oficiul protopopesc al tractului Agnita în înțelegere cu comitetul parohial din Agnita.

Ioan Alexandru,
adm. protopopesc.

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Nr. 268—1926

(71) 1—3

Concurs

Pentru anul școlar 1926/7 sânt a se conferi: 1. Din fondul protopopesc patru burse câte de 1125 Lei pentru studenții dela școale secundare, comerciale, normale și Academia teologică.

2. Din fondul «Ioan și Florica Onescu» două burse câte de 1750 Lei pentru studenții de liceu.

Bursele se dau numai studenților de pe teritoriul protopopescului Sebeș, și la cele de sub 2 au întâietate cei din parohia Răhău.

Cei în drept să-și înainteze cererile provăzute cu extras de botez, certificat școlar și certificat despre starea materială a părinților la Oficiul protopopesc al Sebeșului, până la 20 August a. c.

Oficiile parohiale sânt rugate a atrage atențiunea tinerilor asupra acestui concurs.

Sebeș, 7 Iulie 1926.

Oficiul protopopesc:

Sergiu Medean,
protopop.

Nr. 1006—1926.

(60) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Micfalău, protopresbiterat St. Gheorghe, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreună cu acest post sânt:

1. Salariul dela stat.

2. Casă parohială cu supraedificate și grădină.

3. Porțiune canonică dela reforma agrară 6 jugăre, eventual ce se va mai putea primi în viitor.

4. a) Simbric: dela 100 familii câte o ferdeă veche de porumb și câte una de ovăș; dela 40 familii câte o jumătate ferdele de porumb și câte o jumătate de ovăș; dela 20 familii câte o zi de lucru, sau prețul ei în bani; b) competențe de lemne dela familiile de cl. I câte 30 lei, dela cele de cl. II câte 15 lei, dela cele de cl. III câte 5 lei (anual 3000—4000 lei).

5. Stolele uzitate (4000—5000 lei anual).

Concurenții să înainteze cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare, în termenul indicat subsemnatului oficiu protopresbiterat la Arpăc (jud. Treiscaune).

Arpăc, 14 Iunie 1926.

Oficiul protopresbiterat ort. român al tractului St. Gheorghe în înțelegere cu comitetul parohial.

Aurel Nistor,
adm. prot.

Nr. 361—1926 prot.

(62) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Nadeșul-săseș, cu filia Magheruș, protopopiatul Târnava-mare, se publică prin aceasta concurs cu termen de 30 zile dela cea dintâi apariție în Telegraful Român.

1. Venitele împreună cu acest post sânt cele statorite în coala B. pentru întregirea dela stat.

2. 20 (douăzeci) jug. sesiune parohială.

3. Casă parohială cu grădină.

4. 7 (șapte) stângini lemne de foc.

5. Dela fiecare familie I (una) ferdeleă cucuruz sfârșit, dela văduve jumătate ferdele.

6. Stola obișnuită în parohie.

7. Dela fiecare cap de familie una zi de plug cel cari au vite, ear cei fără vite una zi cu palmele.

8. Dela feciori și fete una zi de clacă la secere.

Reflectanții îndreptățiți la acest post sânt invitați să-și trimită petițiile provăzute cu documentele necesare în termenul susindicat subsemnatului oficiu, având a se prezenta în parohie spre a fi cunoscuți de credincioși.

Biertan, la 20 Iunie 1926.

Oficiul protopopesc Târnava-mare în înțelegere cu comitetul parohial din Nadeșul-săseș.

Nicolae Gheaja,
adm. prot.

Nr. 248/1926 prot.

(72) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa I-a Baia de Criș, protopresbiterat Zarandului, se deschide concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B. cum și salariul dela stat.

Cele doresc să ocupe acest post, își vor înainteze cererile de concurs în termenul regulamentar la oficiul protopopesc al Zarandului, având a se prezenta după posibilitate în parohie în zi de Duminică ori sârbătoare, pentru a face cunoștință cu poporul.

Brad, 29 Martie 1926.

Oficiul protopresbiterat al Zarandului:

Alexandru Fugăță,
adm. prot.

Nr. 344 prot. 1926

(64) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Veseud, protop. Mediaș, se publică concurs nou cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B pentru întregirea venitelor preoțești dela stat, precum și pe lângă sesiunea parohială veche de 9 jugăre, încă o întregire a sesiunii parohiale primită prin reforma agrară de 17 jugăre.

Locuința și supraedificate economice deplin corespunzătoare în natură.

Concurenții să-și înainteze cererile concursuale instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesc în termenul indicat, având a se prezenta în vre-o Duminică sau sârbătoare la biserică, spre a cânta, cuvânta și face cunoștință cu poporul.

Mediaș, la 24 Iunie 1926.

Oficiul protopopesc ortodox român al Mediașului în înțelegere cu comitetul parohial.

Romul Mirea,
protopop.

Nr. 346 prot. 1926.

(69) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa III-a Coșca mică cu filia Proștea-mare, prot. Mediaș, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

1. Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

2. Casă parohială cu supraedificatele necesare.

3. Dela circa 50 familii una zi de lucru cu palma.

4. Dela comuna politică 2 sorți lemne de foc în pădure.

5. Stola statorită în ședința comit. parohial din 13 Iunie 1926.

Concurenții să-și înainteze cererile concursuale, instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopopesc în termenul indicat, având a se prezenta în vre-o Duminică sau sârbătoare la biserică, spre a cânta, cuvânta și face cunoștință cu poporul.

Mediaș, 21 Iunie 1926.

Oficiul protopopesc ort. rom. al Mediașului în înțelegere cu comitetul parohial.

Romul Mirea,
protopop.

Nr. 297.

(65) 2—3

Concurs din oficiu

În conformitate cu ordinul Vn. Consistor arhiepiscopar Nr. 4186 din 18 Mai a. c., pentru întregirea parohiei de cl. II Varmaga, protop. Deva, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Emolumentele împreună cu acest post sânt:

1. Cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

2. Casă parohială.

3. Birul preoțesc, câte o ferdeleă de cucuruz smicurat dela fiecare familie.

4. Sesiune parohială ce s'a promis dela Reforma agrară, circa 13 jug.

5. Stola fixată în sinodul prot. a. c.

Deva, la 1 Iunie 1926.

Oficiul protopopesc ortodox român al Devei.

Dr. Ioan Dobre,
protopop.

Editura și tiparul Tipografiei arhiepiscopale.